
ACTA DE APERTURA DE PROPOSICIONES (SOBRE C)

Apertura de las proposiciones presentadas para tomar parte en la licitación convocada 
para la contratación  del  servicio de limpieza y jardinería del  Estadio Municipal  Las 
Gaunas

Anuncio Diario Oficial de la Unión Europea 2015/S 110-200124, 10 de junio de 2015
Anuncio Boletín Oficial de La Rioja nº 78, de 17 de junio  de 2015.

Presupuesto base de licitación: 
Lote I: 90.000,00 €  anuales euros IVA  aparte.
Lote II: 59.000, 00 € anuales euros IVA  aparte.

I. Constitución de la Mesa de Contratación:

Presidente: Eduardo Gil Arraiz

Vocal: David Blanco Diaz

Secretario: Gonzalo Rodríguez Bornaechea

Comienzo: 10,30

Terminación: 11,15

.Actuaciones previas.  

II.1. Información  sobre la valoración de las ofertas técnicas

Por parte del Técnico de Logroño Deporte, S.A. se procede a informar a los 
licitadores del resultado de la valoración de la oferta técnica presentada en el 
sobre B de valoración de criterios no cuantificables automáticamente.

Valoración Total de los Proyectos de Gestión 

LOTE 1   GESTION DE LIMPIEZA (VALORACION HASTA 35 PUNTOS)

LICITADOR PUNTUACION
OSGA, S.L. 21
LIMPIEZAS LAYA, S.L. 27
EULEN S.A. 31
FCC S.A. 29
SERVICIOS DEL NORTE 2004, S.L. 19



LOTE 2  GESTION DE JARDINERIA (VALORACION HASTA 40 PUNTOS)

LICITADOR PUNTUACION
AGUA Y JARDIN, S.L. 27
GREEN NATURE S.L. 38

Se invita a los licitadores a revisar el informe y a hacer las manifestaciones 
que estimen oportunas. 

III.   Apertura de las proposiciones. (Sobres C)  

Se procede a la apertura del sobre C de las ofertas presentadas. 

La oferta económica se calcula sobre la baja en el precio base de licitación, de la baja 
en los precios unitarios y de las mejoras presentadas. 

LOTE I: 

Presupuesto base de licitación:  90.000,00 €  anuales euros IVA  aparte.
Valoración en función de la baja de hasta 45 puntos

LICITADOR OFERTA 
ECONOMICA 
(IVA exc)

% DE BAJA PUNTUACION

OSGA, S.L. 70.959,80 21,16 29,80
LIMPIEZAS LAYA, S.L. 78.300,00 13,00 21,90
EULEN S.A. 82.035,00 8,85 16,42
FCC S.A. 76.455,69 15,05 24,20
SERVICIOS DEL NORTE 2004, S.L. 75.471,97 16,14 25,34

La oferta económica correspondiente a los precios unitarios por ampliación  por un 
total de 10 puntos sería la siguiente:

LICITADOR PRECIO 
BASE 
(IVA exc)

OSGA, 
S.L 

LIMPIEZAS 
LAYA, S.L

EULEN, S.A FCC. S.A SERVICIOS 
DEL NORTE 
2004, S.L

Responsable 
instalación

13,25 8 8,85 9,41 12 9,84

Especialista 
limpieza día

12,23 8 8,85 9,05 9,7 7,85

Hora festiva 
Reponsable

16,56 10 9,29 11,76 15 11,81

Hora festiva 
especialista 
limpieza

15,29 10 9,29 11,31 12,13 9,42



PUNTUACIÓN PRECIOS UNITARIOS LOTE I

LICITADOR PUNTUACION
OSGA, S.L. 8,52
LIMPIEZAS LAYA, S.L. 8,48
EULEN S.A. 7,57
FCC S.A. 5,33
SERVICIOS DEL NORTE 2004, S.L. 8,07

PUNTUACION DE LA MEJORA DEL SERVICIO CELADURIA HASTA 10 PUNTOS

LICITADOR PUNTUACION
OSGA, S.L. 10
LIMPIEZAS LAYA, S.L. 10
EULEN S.A. 10
FCC S.A. 0
SERVICIOS DEL NORTE 2004, S.L. 10

LOTE II: 

Presupuesto base de licitación: 59.000, 00 € anuales euros IVA  aparte.
Valoración en función de la baja de hasta 45 puntos

LICITADOR OFERTA 
ECONOMICA 
(IVA exc)

% DE BAJA PUNTUACION

AGUA Y JARDIN, S.L. 48.190,00 18,32 27,42
GREEN NATURE S.L. 52.510,00 11,00 19,40

La oferta económica correspondiente a los precios unitarios por ampliación  por un 
total de 15 puntos sería la siguiente:

LICITADOR PRECIO 
BASE 
(IVA exc.)

AGUA Y 
JARDIN, S.L 

GREEN NATUR, 
S.L

Especialista 
jardinería día

14,2 11,2 10,65

Precio hora 
festiva

17,75 12,32 13,32

PUNTUACIÓN PRECIOS UNITARIOS LOTE II

LICITADOR PUNTUACION
AGUA Y JARDIN, S.L. 11,12
GREEN NATURE S.L. 10,83



Por tanto salvo error u omisión la valoración económica final del sobre C es la 
siguiente:

LOTE I

LICITADOR Puntos por 
oferta en 
precio 
base de 
licitación

Puntos por 
oferta en 
precios 
unitarios

Mejora del 
Servicio 
Celaduría

PUNTUACION
TOTAL

OSGA, S.L. 29,80 8,52 10,00 48,32
LIMPIEZAS LAYA, S.L. 21,90 8,48 10,00 40,38
EULEN S.A. 16,42 7,57 10,00 33,99
FCC S.A. 24,20 5,33 0,00 29,53
SERVICIOS DEL NORTE 
2004, S.L. 

25,34 8,07 10,00 43,41

LOTE II

LICITADOR Puntos por oferta 
en precio base de 
licitación

Puntos por 
oferta en 
precios 
unitarios

PUNTUACION
TOTAL

AGUA Y JARDIN, S.L. 27,42 11,12 38,54
GREEN NATURE S.L. 19,4 10,83 30,23

De la suma de las sumas de las puntuaciones parciales se obtiene  LA SIGUIENTE 
PUNTUACION :

LOTE I

LICITADOR Puntos del sobre 
B

Puntos del sobre 
C

PUNTUACION
TOTAL

OSGA, S.L. 21 48,32 69,32
LIMPIEZAS LAYA, S.L. 27 40,38 67,38
EULEN S.A. 31 33,99 64,99
FCC S.A. 29 29,53 58,53
SERVICIOS DEL NORTE 2004, S.L. 19 43,41 62,41



LOTE II

LICITADOR Puntos del sobre 
B

Puntos del sobre 
C

PUNTUACION
TOTAL

AGUA Y JARDIN, S.L. 27,00 38,54 65,54
GREEN NATURE S.L. 38,00 30,23 68,23

.
IV. Observaciones y reclamaciones.

Se invita a los licitadores asistentes a que se expusieran cuantas observaciones o 
reservas

V. Emisión de informes y dictámenes de valoración.

La  Mesa  de  Contratación  aprecia,  en  principio,  como  oferta  que  contiene  valoes 
anormales o desproporcionados la formulada por la empres OSGA, SL, de acuerdo 
con lo dispuesto en el punto 14 del anexo I del Pliego de Cláusulas Administrativas 
Particulares que rigen el presente contrato, por lo que se requiere la previa audiencia a 
los licitadores referenciados para ser informado por los técnicos correspondientes.

La  Mesa  de  Contratación  dispuso  que,  una  vez  recibida  la  justificación  de  los 
licitadores  cuyas  ofertas  incluyen  valores  anormales  o  desproporcionados,  se  de 
traslado a los técnicos correspondientes. Recibido el mismo, y valorado, se propondrá 
la propuesta de adjudicación.

Por último, se informa de que  el acta de apertura estará disponible en la página web 
de Logroño Deporte, S.A. y que una vez adoptado el acuerdo de adjudicación se dará 
traslado del mismo a todos los licitadores. 

De  todo  lo  que  antecede  doy fe  y  extiendo  como Secretario  la  presente  Acta  en 
Logroño a 14 de agosto de 2015.

 PRESIDENTE

VOCAL ES

                 

 SECRETARIO 
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